Приказ № 447 от 23.08.2018г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке образования в МАОУ МО г. Нягань «Гимназия»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями

Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273 ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями).

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся по реализуемым МАОУ

МО г. Нягань «Гимназия» (далее – Гимназия) образовательным программам, в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

1.3. Настоящее положение вступает в силу с момента издания приказа об его

утверждении и действует бессрочно. Настоящее Положение обязательно для исполнения

всеми участниками образовательного процесса.

II. Язык обучения

2.1. Образовательная деятельность в Гимназии осуществляется на русском языке.

2.2. В Гимназии введено изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации – русского языка.

2.3. Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык», «Литературное чтение на

родном языке», «Родная литература» осуществляется по заявлениям1 родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся.

2.4. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

Гимназия осуществляет преподавание иностранного языка – английского языка.

2.5. По запросу участников образовательных отношений Гимназия вправе

организовать обучение иным иностранным языкам (второй иностранный язык) в пределах

возможностей и в порядке, установленном законодательством об образовании.

III. Организация образовательной деятельности

3.1. Государственный русский язык изучается в рамках предметов «Русский язык»,

«Родной (русский) язык».

3.2. Преподавание и изучение государственного языка, родного языка в рамках

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

3.3. Преподавание и изучение английского языка в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ организуется для

обучающихся 2-11 классов.

3.4. Преподавание и изучение иностранных языков в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в

соответствии с федеральными государственными стандартами и может осуществляться на

иностранных языках в соответствии с учебным планом и образовательными программами

соответствующего уровня.

3.5. Преподавание и изучение иных предметов учебного плана осуществляется на

русском языке.

IV. Язык воспитания

4.1. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в Гимназии осуществляется

на русском языке в соответствии с утвержденными планами внеурочной деятельности и

воспитательной работы.

1 Приложение

Приложение

«Организовать обучение»

_____________________

Н. В. Пономарёва

Директору МАОУ МО г. Нягань «Гимназия»

Наталье Владимировне Пономарёвой

от  ____________________________________

_______________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее –  при наличии) родителя (законного
представителя)

проживающего (ей) _________________________

___________________________________________
(город, улица, дом, корпус, квартира, контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

На основании статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» прошу организовать для моего ребенка:

_____________________________________________________, обучающегося ___ класса

Ф.И.О. (полностью)

изучение родного русского языка и родной литературы (литературного чтения на родном

русском языке).

______________/ ______________________________/.
     (подпись)            (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)

Дата: «_____» _____________ 20___ г.